einzugebende Korrekturkonstanten im Mikro-
- rechner gespeichert.
Die im Mikrorechner gegebenen Steuerbe
fehle werden über drei Karten mit je einer
16-bit-Ausgabe erzeugt. Diese Signale werden
über das Automatisierungssystem LA 178 an
den Starkstromteil weitergegeben.
Zur Kommunikation zwischen Mensch und

gelöst. Seit dem 20. November 1982 ist das
entwickelte Automatisierungssystem mit der
Typenbezeichnung LAR81 in Betrieb.
Nach einer AufgabensteIlung des VEB In
genieurbüro für Lagerwirtschaft Groß Lüse
witz entwickelten Treyße [I) die Hard- und
Software für die Regelung und Kaufhold [2) die
Steueranlage. Die Prüfung' und Erprobung des
Systems werden durch den VEB Ingenieurbüro
für Lagerwirtschaft Groß Lüsewitz und das
F orschungszentrl1ffi für Mechanisierung der
Landwirtschaft Schlieben/Bornim durchge
führt. Im Rahmen dieser Arbeiten wird auch
ein vom Forschungszentrum für Mechanisie
rung im Kartoffellagerhaus Wittbrietzen zur
Lüftungsregelung eingesetzter Rechner K 1510
geprüft.
2. Aufbau des Automatisierungs
systems LAR 81
2.1. Auswahl der elekTronischen STeuerung
Für die Kanzipierung der MSR-Anlage des
Kartoffellagers Weidensdorf wurde auf be
kannte Systeme de~ VEB Robotron zurück
gegriffen. Äus einer Reihe von untersuchten
Lösungsvarianten erwies sich die Realisierung
der Ablaufsteuerung auf der Basis des frei pro
grammierbaren Rechnersystems K 1520 vom
VEB Robotron als günstigste Lösung. Damit
entstand das Automatisierungssystem LAR 81
(Bild I).
Das Mikrorechnersystem K 1520 ist nach
dem Baukastenprinzi'p i\ufgebaut. Es gestattet
eine flexible Anpassung der Hardware an die
AufgabensteIlung. Der Befehlsumfang des
Rechners läßt technisch elegante Softwarelö
sungen zu.
2.2. Meßanlage
In der Meßanlage (Temperaturmessung) des
LAR81 wurde eine Reihe neuer Lösungen ein
gesetzt, um Material, vor allem Kupferleitun
gen, einzusparen sowie die Zuverlässigkeit und
die Meßgenauigkeit zu erhöhen. Da die Meß
anlage 165 Temperaturmeßstellen enthält, be
stimmt sie wesentlich den technischen und fi
nanziellen Aufwand des Systems. Daher wurde
eine dezentrale Multiplexeinrichtung entwik
kelt. Mit ihr müssen Meßfühlerleitungen nicht
213
Fronlplalte
LAR - Taslafur
Lagerbusumselzer
~--~------~TTL--12V
T Heßwertumsetzer
t---~---"" (analog I TTL)
....
;:,
"" I
er: t-------t Prüfkarte
'<t
-.J
I
-.J
t-
t-- Referenz
I------t Temperalur
A ußenluft!!mperalur
Fühler PI 100
1 2 3 4 5
Lagerbus (12 V)
1 Außenlufllemperalur - Fühler
L-___________ 2 L-_______________ 3
K 1520 - Bus
ZRE